
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Resolución

Número: 

Referencia: S/EX-2019-59248729- -APN-DGDMA#MPYT BOSQUES CULTIVADOS

VISTO el Expediente Nº EX-2019-59248729- -APN-DGDMA#MPYT, del Registro de la SECRETARÍA
DE GOBIERNO DE AGROINDUSTRIA del MINISTERIO DE PRODUCCIÓN Y TRABAJO, que guarda
relación con los Expedientes N° S01:0493169/2012, N° S05:0543704/2013, N° S05:0556217/2013, N°
S05:0001323/2014, N° S05:0024462/2014, N° S05:0070291/2014, N° S05:0077195/2014, N°
S05:0011589/2015, N° S05:0012386/2015, N° S05:0012393/2015, N° S05:0020770/2015, N°
S05:0044286/2015, N° S05:0048925/2015, N° S05:0057082/2015, N° S05:0064595/2015, N°
S05:0064599/2015, N° S05:0067159/2015, N° S05:0067174/2015, N° S05:0067189/2015, N°
S05:0070071/2015, N° S05:0070076/2015, N° S05:0070087/2015, N° S05:0070091/2015, N°
S05:0070077/2015, N° S05:0070145/2015, N° S05:0070268/2015, todos del Registro del ex-MINISTERIO
DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, N° S05:0078321/2015, N° S05:00002616/2016, N°
S05:0002618/16, N° S05:0006694/2016, N° S05:0006795/2016, N° S05:0008810/2016, N°
S05:0010980/2016, N° S05:0011153/2016, N° S05:0032740/2016 y N° S05:0033285/2016 todos del
Registro del ex - MINISTERIO DE AGROINDUSTRIA , la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques
Cultivados y sus modificatorias , el Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999, y

CONSIDERANDO:

Que conforme lo dispuesto por la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus
modificatorias, el Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y sus resoluciones complementarias se
implementó el Régimen de Promoción de Inversiones para Bosques Cultivados.

Que las solicitudes presentadas por los titulares fueron sujetas a un análisis técnico, contable y legal de
acuerdo a la normativa aplicable.

Que mediante el Artículo 1° de la Resolución Conjunta N° RESFC-2018-1-APN-SSN#MF de fecha 12 de
junio de 2018 de la SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS DE LA NACIÓN y el entonces MINISTERIO
DE AGROINDUSTRIA, se creó el PROGRAMA DE SUSTANTEBILIDAD AMBIENTAL Y SEGUROS
(“PROSAS”), con el objeto de promover las inversiones de nuevos emprendimientos forestales y en las
ampliaciones de los bosques existentes que se efectúen en el marco de lo dispuesto por la precitada Ley N°
25.080.

Que de acuerdo a lo establecido en el Artículo 2° de la mencionada Resolución Conjunta N° RESFC-2018-

CIUDAD DE BUENOS AIRES
Viernes 26 de Julio de 2019

RESOL-2019-141-APN-SECAGYP#MPYT



1-APN-SSN#MF, el referido programa es integrado por los aportes provenientes de acuerdos voluntarios
alcanzados con las compañías aseguradoras que emiten pólizas de seguro automotor.

Que los fondos necesarios para afrontar la presente provienen en su totalidad del PROSAS,
cumplimentando con el propósito originalmente fijado en la creación del Programa.

Que es procedente aprobar las solicitudes de los titulares de los expedientes correspondientes a las
presentaciones efectuadas en los años 2012, 2013, 2014, 2015 y 2016 cuyos números de expediente se
detallan en el Anexo I que, registrado con el Nº IF-2019-65271696-APN-DNDFI#MPYT forma parte
integrante de la presente resolución, que no han merecido observaciones o que, formuladas éstas fueron
debidamente cumplimentadas; y autorizar el pago del beneficio del apoyo económico no reintegrable acorde
a las resoluciones de costos correspondientes. .

Que la aprobación que se tramita en la presente resolución, no comprende el otorgamiento de los beneficios
de reintegro del Impuesto al Valor Agregado y/o la estabilidad fiscal comprendidos en la mencionada Ley
Nº 25.080.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos de la SECRETARÍA DE GOBIERNO DE
AGROINDUSTRIA del MINISTERIO DE PRODUCCIÓN Y TRABAJO ha tomado la intervención que le
compete.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente medida en virtud de lo establecido en el
Artículo 23 de la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados, sustituido por el Artículo 17 de la
Ley N° 27.487 y en el Decreto N° 174 de fecha 2 de marzo de 2018, sus modificatorios y complementarios.

Por ello,

EL SECRETARIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Apruébanse los proyectos presentados en el marco del Régimen de Promoción de
Inversiones para Bosques Cultivados para las actividades de poda y raleo ejecutadas en los años 2012,
2013, 2014, 2015 y 2016, cuyos números de expediente y actividad silvicultural se detallan en el Anexo I
que, registrado con el Nº IF-2019-65271696-APN-DNDFI#MPYT, forma parte integrante de la presente
resolución.

ARTÍCULO 2°.- Autorízase el pago del apoyo económico no reintegrable por un monto total de PESOS
SETECIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL CATORCE CON SETENTA Y CINCO CENTAVOS ($
744.014,75) respecto de los proyectos mencionados en el artículo precedente y cuyos números de
expediente y montos se detallan en el Anexo II que, registrado con el Nº IF-2019-65271635-APN-
DNDFI#MPYT forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 3°.- El gasto que demande la implementación de lo establecido por el Artículo 2° de la
presente medida, será atendido sujeto a disponibilidad presupuestaria, con el cargo al Programa 36-
Políticas para el aumento de la Producción y Productividad en las Cadenas Agroindustriales en Forma
Sostenible, Actividad 51- “Régimen para la Promoción de las Inversiones en Bosques Cultivados (Ley N°
25.080).

ARTÍCULO 4°.- Notifíquese a los interesados a través de la Dirección Nacional de Desarrollo Foresto
Industrial de la SUBSECRETARÍA DE AGRICULTURA de la SECRETARÍA DE AGRICULTURA,
GANADERÍA Y PESCA de la SECRETARÍA DE GOBIERNO DE AGROINDUSTRIA del
MINISTERIO DE PRODUCCIÓN Y TRABAJO.



ARTÍCULO 5°.- Regístrese, comuníquese y archívese.

Digitally signed by BERNAUDO Guillermo
Date: 2019.07.26 19:22:29 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Guillermo Bernaudo
Secretario
Secretaria de Agricultura, Ganadería y Pesca
Ministerio de Producción y Trabajo

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA -
GDE
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR,
o=SECRETARIA DE GOBIERNO DE MODERNIZACION,
ou=SECRETARIA DE MODERNIZACION ADMINISTRATIVA,
serialNumber=CUIT 30715117564
Date: 2019.07.26 19:22:44 -03'00'



                                                                                     
 

   

                                    ANEXO I 
  
      
 
 

Ubicación 
Geográfica 

Expediente Nº Titular del beneficio Actividad Etapa 
Sup. 
en  
ha. 

Especie 

MISIONES 
S01:0493169/2012 

WOITAZEN, Juan Carlos (M.I. 
N° 14.079.902) 

Poda (1°) 2012 1,98 
Toona sp. y 
Pinus sp. 

MISIONES 
S05:0001323/2014 SCHIMIDT, Juan Daniel (M.I. 

N° 28.889.624) 
Poda (1°) 2013 1,8 Pinus sp. 

MISIONES 
S05:0556217/2013 

GONZALEZ, Jorge Omar (M.I. 
N° 5.539.737) 

Poda (1°) 2013 2,87 Pinus sp. 

MISIONES 
S05:0556217/2013 

GONZALEZ, Jorge Omar (M.I. 
N° 5.539.737) 

Poda (2°) 2014 6,14 Pinus sp. 

MISIONES 
S05:0543704/2013 

MIX, Rubén Clementino (M.I. 
N° 17.915.919) 

Poda (1°) 2013 3,2 Pinus sp. 

MISIONES 
S05:0543704/2013 

MIX, Rubén Clementino (M.I. 
N° 17.915.919) 

Poda (2°) 2013 1,4 Pinus sp. 

MISIONES 
S05:0012393/2015 

GOZTFRIED,  Daniel Oscar 
(M.I. N° 21.306.320) 

Poda (2°) 2014 3,93 Araucaria sp. 

MISIONES 
S05:0012386/2015 

NEUENDORF, Isabel Esther 
(M.I. N° 16.909.402) 

Poda (1°) 2014 4,12 Pinus sp. 

MISIONES 
S05:0077195/2014 

LANGER, Blas Carlos (M.I. N° 
7.666.527) 

Poda (1°) 2014 3 Pinus sp. 

MISIONES 
S05:0077195/2014 

LANGER, Blas Carlos (M.I. N° 
7.666.527) 

Raleo 2014 13,73 
Eucalyptus 

sp. 

MISIONES 
S05:0011589/2015 

VIANA, Juan Martin (M.I. N° 
13.648.006) 

Plantación 2014 1,8 
Eucalyptus 

sp. 

MISIONES 
S05:0011589/2015 

VIANA, Juan Martin (M.I. N° 
13.648.006) 

Plantación 2014 2,4 Pinus sp. 

CHUBUT 
S05:0020770/2015 

ESPOSITO, Luis Ricardo (M.I. 
N° 13.330.206) 

Poda (1°) 2014 12 Pinus sp. 

CHUBUT 
S05:0020770/2015 

ESPOSITO, Luis Ricardo (M.I. 
N° 13.330.206) 

Raleo 2014 12 Pinus sp. 

CORRIENTES 
S05:0048925/2015 

TISOCCO, Exequiel Andrés 
(M.I. N° 28.196.140) 

Poda (1°) 2015 8,5 
Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RIOS 
S05:0070087/2015 

ANTHONIOZ BLANC, María 
Rosa (M.I. N° 16.110.802) 

Poda (1°) 2015 5,7 
Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RIOS 
S05:0070145/2015 

ROMANO, Daniel Enrique (M.I. 
N° 16.989.147) 

Poda (2°) 2015 8 
Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RIOS 
S05:0070091/2015 

LAROCCA, José Antonio (M.I. 
N° 8.416.554) 

Poda (1°) 2015 18,9 
Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RIOS 
S05:0070268/2015 

REPETTO, Gabriel Mariano 
(M.I. N° 13.623.558) 

Poda (2°) 2015 13,5 
Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RIOS 
S05:0070071/2015 

KEARNEY, Ricardo Agustin 
(M.I. N° 8.608.830) 

Poda (3°) 2015 8,4 
Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RIOS 

S05:0070076/2015 

MASCHIO, Jorge Omar (M.I. 
N° 5.403.958) DIFFERDING, 
Mirta Graciela (M.I. N° 
6.509.696) 

Poda (1°) 2015 8 
Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RIOS 
S05:0070077/2015 

RODRIGUEZ, Griselda Liliana 
(M.I. N° 12.368.710) 

Poda (2°) 2015 4,1 
Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RIOS 
S05:0078321/2015 

MATTES, María Silvina (M.I. 
N° 26.188.213) 

Poda (1°) 2015 8,9 
Pinus y 

Eucalyptus 
sp. 

IF-2019-65271696-APN-DNDFI#MPYT

Página 1 de 2



                                                                                     
 

   

ENTRE RIOS 
S05:0078321/2015 

MATTES, María Silvina (M.I. 
N° 26.188.213) 

Poda (2°) 2015 5 
Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RIOS 

 
 
 
 
S05:0010980/2016 

AFFRANCHINO, Miguel Ángel 
(M.I. N° 14.687.470) 
ANTHONIOZ BLANC, Norberto 
Aurelio (M.I. N° 10.393.990) 
MAREK, Marta Raquel (M.I. N° 
11.807.521) 

Poda (1°) 2015 7,8 Pinus sp. 

ENTRE RIOS 

S05:0011153/2016 

CORREA,  Luis Dagoberto 
(M.I. N° 93.663.113), ALBINO, 
Marta Manuela (M.I. N° 
25.694.650) 

Poda (1°) 2015 13 
Eucalyptus 

sp. 

MENDOZA 
S05:0006795/2016 

PROCHERET, Santiago 
Ezequiel (M.I. N° 13.716.377) 

Poda (1°) 2015 12,33 Populus sp. 

MISIONES 
S05:0067189/2015 

ALMONACID, Isidro Enrique 
(M.I. N° 7.079.425) 

Poda (2°) 2015 7,3 
Eucalyptus 

sp. 

MISIONES 
S05:0064595/2015 PROSIANIUK, Sergio Antonio 

(M.I. N° 18.163.022) 
Poda (1°) 2015 4,05 

Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 

S05:0008810/2016 IWASZININK, Ariel Angel (M.I. 
N° 23.910.177) 

Poda (1°) 2015 2,4 

Araucaria, 
Pinus y 

Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
S05:0044286/2015 

AUMER, José Manfredo (M.I. 
N° 8.491.290) Poda (3°) 2015 11,5 Pinus sp. 

MISIONES 
S05:0064599/2015 

HAASE, Pablo Víctor ( M.I. N° 
20.504.364) 

Poda (3°) 2015 8,4 Pinus sp. 

MISIONES 
S05:0057082/2015 

DA COSTA, Abilio (M.I. N° 
7.584.394) 

Poda (1°) 2015 0,58 Pinus sp. 

MISIONES 
S05:0002616/2016 

BERNARDY, Renato Eusebio 
(M.I. N° 21.306.727) Poda (2°) 2015 0,86 Pinus sp. 

MISIONES 
S05:0002618/2016 

SCHOFFEN, Ilse María (M.I. 
N° 17.751.985) 

Poda (1°) 2015 2,27 Araucaria sp. 

MISIONES 
S05:0002618/2016 

SCHOFFEN, Ilse María (M.I. 
N° 17.751.985) 

Poda (2°) 2015 1,3 Pinus sp. 

MISIONES 
S05:0002618/2016 

SCHOFFEN, Ilse María (M.I. 
N° 17.751.985) Raleo 2015 1,3 Pinus sp. 

MISIONES 
S05:0006694/2016 

PATEJIM, Cynthia (M.I. N° 
21.478.757) 

Poda (1°) 2015 13 Pinus sp. 

MISIONES 
S05:0067159/2015 

JAKIMCZUK, Rolando Antonio 
(M.I. N° 31.123.807) 

Poda (1°) 2015 2,1 Pinus sp. 

MISIONES 
S05:0067174/2015 

LUDWIG, Marcos (M.I. N° 
26.868.955) Poda (1°) 2015 1,31 Pinus sp. 

MISIONES 
S05:0067174/2015 

LUDWIG, Marcos (M.I. N° 
26.868.955) 

Poda (2°) 2015 2,32 Pinus sp. 

MISIONES 
S05:0067174/2015 

LUDWIG, Marcos (M.I. N° 
26.868.955) 

Raleo 2015 3,63 Pinus sp. 

MISIONES 
S05:0032740/2016 

ALEGRE, Juan Raúl (M.I. N° 
26.339.177) Poda (1°) 2016 2,22 Pinus sp. 

MISIONES 
S05:0032740/2016 

ALEGRE, Juan Raúl (M.I. N° 
26.339.177) 

Poda (2°) 2016 7,72 
Pinus y 

Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
S05:0033285/2016 

GIMENEZ, Silvia del Carmen 
(M.I. N° 31.730.338) 

Poda (1°) 2016 7,79 
Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RIOS 
S05:0070291/2014 

RAMAT, Neris Sigifredo (M.I. 
N° 10.072.801) Poda (2°) 2014 12 

Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
S05:0024462/2014 

ANTUNEZ, Juan Carlos (M.I. 
N° 13.547.953) 

Poda (1°) 2013 5,4 Pinus sp. 

IF-2019-65271696-APN-DNDFI#MPYT

Página 2 de 2



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: EX-2019-59248729- -APN-DGDMA#MPYT_ANEXO I

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

IF-2019-65271696-APN-DNDFI#MPYT

CIUDAD DE BUENOS AIRES
Jueves 18 de Julio de 2019

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR, o=SECRETARIA DE GOBIERNO DE MODERNIZACION,
ou=SECRETARIA DE MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, serialNumber=CUIT 30715117564
Date: 2019.07.18 18:50:19 -03'00'

Nicolas Miguel Laharrague
Director Nacional
Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial
Ministerio de Producción y Trabajo

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA -
GDE
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR,
o=SECRETARIA DE GOBIERNO DE MODERNIZACION,
ou=SECRETARIA DE MODERNIZACION ADMINISTRATIVA,
serialNumber=CUIT 30715117564
Date: 2019.07.18 18:50:19 -03'00'



                                                                                                                                                                 ANEXO II 

Ubicación 
Geográfica 

Expediente Nº Titular del beneficio Monto en $ 

MISIONES S01:0493169/2012 WOITAZEN, Juan Carlos (M.I. N° 14.079.902) 2.425,50 
MISIONES S05:0001323/2014 SCHIMIDT, Juan Daniel (M.I. N° 28.889.624) 2.259,00 
MISIONES S05:0556217/2013 GONZALEZ, Jorge Omar (M.I. N° 5.539.737) 12.953,07 
MISIONES S05:0543704/2013 MIX, Rubén Clementino (M.I. N° 17.915.919) 6.148,20 
MISIONES S05:0012393/2015 GOZTFRIED,  Daniel Oscar (M.I. N° 21.306.320) 5.985,39 
MISIONES S05:0012386/2015 NEUENDORF, Isabel Esther (M.I. N° 16.909.402) 5.170,60 
MISIONES S05:0077195/2014 LANGER, Blas Carlos (M.I. N° 7.666.527) 31.623,17 
MISIONES S05:0011589/2015 VIANA, Juan Martin (M.I. N° 13.648.006) 41.244,60 
CHUBUT S05:0020770/2015 ESPOSITO, Luis Ricardo (M.I. N° 13.330.206) 42.144,00 

CORRIENTES S05:0048925/2015 TISOCCO, Exequiel Andrés (M.I. N° 28.196.140) 20.731,50 

ENTRE RIOS S05:0070087/2015 
ANTHONIOZ BLANC, María Rosa (M.I. N° 
16.110.802) 

13.902,30 

ENTRE RIOS S05:0070145/2015 ROMANO, Daniel Enrique (M.I. N° 16.989.147) 22.032,00 
ENTRE RIOS S05:0070091/2015 LAROCCA, José Antonio (M.I. N° 8.416.554) 46.097,10 
ENTRE RIOS S05:0070268/2015 REPETTO, Gabriel Mariano (M.I. N° 13.623.558) 37.179,00 
ENTRE RIOS S05:0070071/2015 KEARNEY, Ricardo Agustin (M.I. N° 8.608.830) 26.905,20 

ENTRE RIOS S05:0070076/2015 
MASCHIO, Jorge Omar (M.I. N° 5.403.958) 
DIFFERDING, Mirta Graciela (M.I. N° 6.509.696) 

19.512,00 

ENTRE RIOS S05:0070077/2015 RODRIGUEZ, Griselda Liliana (M.I. N° 12.368.710) 11.291,40 
ENTRE RIOS S05:0078321/2015 MATTES, María Silvina (M.I. N° 26.188.213) 35.477,10 

ENTRE RIOS S05:0010980/2016 

AFFRANCHINO, Miguel Ángel (M.I. N° 14.687.470) 
ANTHONIOZ BLANC, Norberto Aurelio (M.I. N° 
10.393.990) MAREK, Marta Raquel (M.I. N° 
11.807.521) 

19.024,20 

ENTRE RIOS S05:0011153/2016 
CORREA,  Luis Dagoberto (M.I. N° 93.663.113), 
ALBINO, Marta Manuela (M.I. N° 25.694.650) 31.707,00 

MENDOZA S05:0006795/2016 PROCHERET, Santiago Ezequiel (M.I. N° 
13.716.377) 

30.072,87 

MISIONES S05:0067189/2015 ALMONACID, Isidro Enrique (M.I. N° 7.079.425) 20.104,20 
MISIONES S05:0064595/2015 PROSIANIUK, Sergio Antonio (M.I. N° 18.163.022) 9.877,95 
MISIONES S05:0008810/2016 IWASZININK, Ariel Angel (M.I. N° 23.910.177) 5.853,60 
MISIONES S05:0044286/2015 AUMER, José Manfredo (M.I. N° 8.491.290) 36.834,50 
MISIONES S05:0064599/2015 HAASE, Pablo Víctor ( M.I. N° 20.504.364) 26.905,20 
MISIONES S05:0057082/2015 DA COSTA, Abilio (M.I. N° 7.584.394) 1.414,62 
MISIONES S05:0002616/2016 BERNARDY, Renato Eusebio (M.I. N° 21.306.727) 2.368,44 
MISIONES S05:0002618/2016 SCHOFFEN, Ilse María (M.I. N° 17.751.985) 13.881,23 
MISIONES S05:0006694/2016 PATEJIM, Cynthia (M.I. N° 21.478.757) 31.707,00 
MISIONES S05:0067159/2015 JAKIMCZUK, Rolando Antonio (M.I. N° 31.123.807) 5.121,90 
MISIONES S05:0067174/2015 LUDWIG, Marcos (M.I. N° 26.868.955) 22.888,32 
MISIONES S05:0032740/2016 ALEGRE, Juan Raúl (M.I. N° 26.339.177) 45.315,90 

CORRIENTES S05:0033285/2016 GIMENEZ, Silvia del Carmen (M.I. N° 31.730.338) 32.803,69 
ENTRE RIOS S05:0070291/2014 RAMAT, Neris Sigifredo (M.I. N° 10.072.801) 18.276,00 

MISIONES S05:0024462/2014 ANTUNEZ, Juan Carlos (M.I. N° 13.547.953) 6.777,00 
        
    TOTAL 744.014,75 

 



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: EX-2019-59248729- -APN-DGDMA#MPYT_ANEXO II

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.


	Numero_1: IF-2019-65271635-APN-DNDFI#MPYT
	Pagina_1: Página 1 de 1
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	fecha: Jueves 18 de Julio de 2019
	numero_documento: IF-2019-65271635-APN-DNDFI#MPYT
	usuario_0: Nicolas Miguel Laharrague
	cargo_0: Director Nacional
	reparticion_0: Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial
Ministerio de Producción y Trabajo


